Somnia bonorum meliora quàm malorum.

Somnia cuiusque talia sunt qualis ipse est.

H po-

porum, vt illi nimum de sua Helena, vt hi nimum de sua pecunia non meditentur: qualis enim est diurna meditatio, talis nocturna erit phantasia.

Morali philosopho cognoscenda est anima, vt intelligatur.

Subiectum virtutis, quod est aut Obiectum virtutis, quod est aut

appetitus inchoatè, voluntas perfectè.

verum bonum, } quæ abo sūt in animo.

Eternitas virtutis, quæ ab eternitate animi dependet, vt est in 10. Ethico.

Perfectio & finis virtutis, quæ est animi studiosum, & beatum facere.

Appetitus duplex,

Sensitiuus

Intellectiuis qui propriè voluntas dicitur, & hæc est vel

Concupiscibilis

Irafcibilis

Rudis, & quasi rasa tabula apta ad bonum.

Formata, quæ est subiectum virtutis perfectæ & vltimarum, vt aiunt: nam in eo perficiuntur virtutes.

Sic & subiectum virtutis inchoatū quia in eo inchoantur virtutes.

Meliora sunt somnia bonorum quam malorum hominum, vel

Propter altam impressionem bonorum obiectorum in externis sensibus, qualia sunt simulachra virtutum ante oculos, & sapientum verba semper quæ si sonantia in auribus.

Propter frequentem actionem bonorum operū, qualia sunt inopes pecunia, ignorantibus consilio adiuuare.

Propter assiduam meditationem optimarū virtutum, quæ animam sic confirmat, vt ne in somno corporis a studio & contemplatione virtutis deficiat.

Opp. contra primam quaestionem.

Quicquid est omnino rationis expers à natura sua, virtus, quae est rationis norma, non est subiectum: sed appetitus est omnino à natura sua rationis expers, vt habetur in textu: ergo non est virtutis subiectum.

Resp.

Appetitus consideratur duobus modis, vel vt est quasi	}	Contumax seruus & sic nō est omnino virtutis subiectū, quia rationi opponitur.	Appetitus dupliciter consideratur.
		Obediens filius, & sic est virtutis subiectum, sed inchoate, vt ostendimus.	

Opp.

Appetitus est accidens, & virtus est accidens: sed accidens accedens inesse non potest. ergo virtus appetitui non inest. Maior constat, quia appetitus est naturalis potentia, virtus autem habitus in qualitate. Maior est Aristot. in 2. Topicō.

Resp.

Appetitus capitur bifariam, vel vt est pars animi & sic est capax virtutum & affectuum, vel vt est potentia naturalis in prima specie qualitatū, & sic non est. Alter dicendum est, esse subiectum quo, vt aiunt non subiectum quod, quia vt per superficiem in substantiam recipitur color, ita per appetitum in voluntatem recipitur virtus.

Opp.

Appetitus est sedes affectuum, ergo non est subiectum

H 2

ctum virtutis. Antecedens patet in 3. Topic. argumentum probatur, quia affectus & virtus sunt contraria, virtus enim rectam rationem conseruat, affectus hominem à recta ratione auocat.

Resp.

Affectus sunt duplices, { Acres, qui à recta ratione nos auocant, & simul cum virtute non insunt. }
 { Mediocres, & veluti virtutis imperio moderati, & tales cum virtute rectè in appetitu consentiunt. }

Opp.

In somnio inquit Arist. bonus à malo non discernitur, ergo non sunt meliora somnia bonorum quam malorum. Ratio sequitur: nam si sint meliora bonorum somnia, bonorum à malis hoc modo erit aliqua distinctio.

Resp.

Bonus à malo per somnium discernitur per somnium non distinguitur.

Bonus à malo per somnum non distinguitur, attamen per somnium bonus à malo plerumq. discernitur, somnus enim est ligatio sensus tam in bonis quam in malis: sed somnum est agitatio quedam mentis, qua ligatis externis sensibus intus aliquando meditatur. Quare et si bonus à malo per somnum naturaliter non distinguitur, moraliter tamen quodammodo videtur discerni.

LIBER